
 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 102  del 09 /08/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  454 

 del 10/08/2017 

 
OGGETTO:     Legge 09/12/1998 n, 431 – Art. 11- Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione. Anno 2015. D&G Servizi di informatica s.n.c. di 
D’Alessandro Cosimo e Greco Michele. Affidamento. 

                         CIG . ZBB1F9E684 
 

 
IL RESPONSABILE  

 
Premesso: 
che anche per l’anno 2017 la Regione Puglia giusta deliberazione di Giunta Regionale n. 

1197 del 18/07/2017, ha ripartito le somme spettanti a ciascun Comune relativamente ai canoni di 
locazione anno 2015; 

che l’intera procedura afferente il Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle 
abitazioni in locazione (art. 11- Legge n. 431/1998), con relativo Bando, grava sul Settore II – 
Ufficio Servizi Sociali; 

rilevato che l’Ufficio Servizi Sociali risulta oberato per l’assolvimento delle scadenze 
perentorie che alcune procedure impongono; 

che quest’ anno, oltre all’ulteriore aumento del  carico di lavoro dell’intero settore, dovuto 
a innumerevoli nuove procedure, che rende oneroso per il Responsabile del Settore II, la 
supervisione dell’intera procedura, la Regione Puglia, ha proceduto all’approvazione della  
Delibera Regionale afferente la concessione di stanziamenti per il finanziamento della procedura 
relativa al rimborso dei canoni di locazione anno 2015, nel periodo dele ferie calendarizzate e 
stabilite da tempo e restringendo di conseguenza i tempi per l’espletamento dell’intero iter, stabiliti 
dalla Regione Puglia; 

                     considerato che a causa dei suddetti tempi molto ristretti e dell’urgenza di predisporre 
quanto più rapidamente possibile tutti gli atti propedeutici all’approvazione del bando in questione, 
questo servizio, ha dovuto celermente acquisire la disponibilità di un’ azienda pronta ad assumere 
hic et nunc l’impegno per la predispozione del bando e della domanda di partecipazione nonché 
per la lavorazione delle istanze che perverranno;  

                   che questo Ente si è avvalso negli anni precedenti dell’alta professionalità nonché 
dell’efficienza, esperienza ed affidabilità dell’azienda D&G Servizi di informatica s.n.c. di 
D’Alessandro Cosimo e Greco Michele; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



                  preso atto che l’Azienda ha inoltrato in data 01/08/2017  acclarata al numero di protocollo  
11464  la propria offerta nonchè la disponibilità all’efettuazione del servizio; 

che la suddetta offerta, afferente il Servizio per l’elaborazione dati relativa alla procedura: “ 
Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (art. 11- Legge n. 
431/1998)”, è stata  valutata da questo ufficio, congrua con le innumerevoli operazioni offerte dalla 
siddetta azienda nonchè  in linea con le aspettative; 

                     dato atto che il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.e.ii, consente in caso di urgenza l’affidamento 
diretto al fine di evitare conseguenze pregiudizievoli, in questo caso pregiudizievoli per i beneficiari 

del contributo in parola. 
preso atto che la medesima Responsabile ha rappresentato l’opportunità e la 

necessità di affidare la procedura a ditta esterna, la quale espleterebbe il servizio in questione  nei 
punti specificati e di seguito elencati: 

• Inserimento delle domande sul computer; 

• Predisposizione del Bando di concorso e relativo schema di domanda; 

• Recupero degli archivi dell’anno precedente per utilizzo/controllo anagrafiche 
dell’anno in corso; 

• Creazione dell’archivio delle domande di contributo pervenute con i dati relativi al 
richiedente; 

• Creazione dell’archivio delle condizioni da rispettare per la concessione di 
contributi; 

• Calcolo automatico dell’incidenza del canone sul reddito; 

• Calcolo automatico della percentuale di incidenza del canone sul reddito; 

• Calcolo automatico, per Fascia di appartenenza, il contributo spettante e il 
contributo assegnato in funzione degli importi stanziati dalla Regione e dal 
Comune; 

• Stampa dei tabulati dei contributi assegnati; 

• Stampa dei tabulati degli esclusi con relative motivazioni; 

• Stampa dei tabulati così come richiesti dalla Regione; 

• Stampa dei tabulati necessari alla banca per le quietanze con elenchi distinti per 
mandato regionale e comunale; 

• Elaborazione dei fogli excel così come richiesto dalla Regione Puglia; 

• Rielaborazione del tutto per eventuale premialità. 

• Eventuale trasmissione dati in formato xml alla Regione. 
considerato inoltre, che l’affidamento all’Azienda de quo è avallata dall’assunzione di 

responsabilità per le operazioni su elencate da parte del Dott. Cosimo d’Alessandro 
(Responsabile del procedimento), e che a questo Ente competerà la cura della parte meramente 
amministrativa nonché dei controlli a campione su alcune delle istanze presentate, giusta 
indicazione della Regione Puglia con deliberazione di Giunta Regionale n.  1197 del  18 
/07/2017; 

ritenuto di dover garantire come tutti gli anni, regolarità e trasparenza, per l’espletamento 
della procedura prevista dalla Legge 431/1998, al fine di erogare i contributi afferenti i canoni di 
locazione anno 2015; 

verificata la disponibilità della somma di 2806,00 IVA compresa sul cap.1430.00                
rubricato: “ Fondo Nazionale per il sostegno alle abitazioni – Prestazioni di servizio” del Bilancio 
2017; 

  viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
  visto il d.lgs. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

          visto lo Statuto comunale 
 
                                           DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente riportati:  
1. di affidare alla  Azienda D&G Servizi di informatica s.n.c. di D’Alessandro Cosimo e Greco 
Michele, il Servizio per l’espletamento della procedura di cui all’oggetto,che assume la 
responsabilità di procedimento compresa l’eventuale assunzione di responsabilità a carattere 
economico in caso di errori attribuibili alle operazioni del procedimento de quo; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



2. assumere impegno di spesa di € 2.806,00  IVA compresa sul cap. 1430.00 rubricato: “Fondo 
Nazionale per il sostegno alle abitazioni – Prestazioni di servizio”, del bilancio 2017; 
3. di liquidare e pagare e subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale elettronica 
accettata dal Responsabile del Settore II per verificata rispondenza alle condizioni pattuite e 
secondo le modalità di seguito indicate: 

� Pagamento della prima tranche pari ad € 2196,00  iva compresa alla consegna della 1^ 
graduatoria prevista per il 30/09/2017, giusta deliberazione di Giunta Regionale n. 1997   
del  18/07/2017 ; 

� Pagamento della 2^ tranche pari ad € 610,000  iva  compresa alla consegna della 
graduatoria, dopo la distribuzione della premialità. 

4. di dare atto che la ditta: 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;  
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune – Settore II ed alla Prefettura-Ufficio 
Territoriale del Governo - della provincia di Bari della notizia dell’eventuale inadempimento della 
propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione 
del contratto. 
5. di dare al presente provvedimento, valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione 
per accettazione del presente provvedimento da parte dell’Azienda affidataria, sicchè l’affidamento 
si intende per scrittura privata. 
     Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

                 Il Redattore 

   Dott.ssa Monica Palma MANCINI 

                                                                                                                                             Il Responsabile del Settore II 

                                                                                                                                        f.to Dott.ssa Adriana F.L. MAZZARISI 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 10/08/2017 si attesta la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 10/08/2017 si attesta la regolarità 

contabile. 

 
consegnata in data ___________ 
 

 
Impegno 814/2017         Il Responsabile del Settore Finanziario f.f. 
 f.to dott.ssa  Giovanna AMODIO 

  
 

 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1166 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo CARDONE  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Castellana Grotte,  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




